RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 005/2025

COORDENAÇÃO DO CURSO DE DIREITO

SELEÇÃO DE DISCENTES PARA PROGRAMA DE MONITORIA

A Coordenação do Curso de Direito da Afya Faculdade de Sete Lagoas, em

conformidade com o Programa de Monitoria, as diretrizes institucionais e o Edital nº

005/2025, torna público o resultado final do processo seletivo para monitoria, após

análise documental realizada em 04 de setembro de 2025.

A seleção foi realizada considerando, exclusivamente, a média obtida pelos(as)

candidatos(as) na disciplina objeto da monitoria.

1 MONITORES SELECIONADOS

Disciplina Vagas Professor Responsável Candidato(a) Selecionado(a)

Direito Constitucional I e II 01 Profa. Me. Ana Flavia M. de Oliveira Maria Esther Mendes da Gama Reis

Direito Penal - Parte geral 01 Profa. Me. Giselle Batista Leite Joana D'arc Aparecida da Silva

Direito Processual Civil (Recursos

e Execução)
01 Prof. Dr. Fabricio Veiga Costa Jean de Almeida Moura

Direito Civil II (Obrigações e

Contratos)
01 Prof. Dr. Henrique Lanza Neto Hana Cristina Oliveira Fonseca

2 OBSERVAÇÕES

• O período de vigência da monitoria será de 10/09/2025 a 09/09/2026.

• Os(as) monitores(as) deverão participar das reuniões de alinhamento

promovidas pela Coordenação do Curso, COPPEXII e pelo NED, conforme

cronograma a ser divulgado.

• A certificação será emitida ao término da atuação, condicionada ao cumprimento

integral das atividades previstas.

3 DISPOSIÇÕES FINAIS

I – As ausências deverão ser justificadas exclusivamente mediante apresentação de

atestado médico;

II – O descumprimento das atribuições ou faltas reiteradas poderá acarretar o

desligamento do monitor do programa;

III – Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso de Direito, em

conjunto com o NED;

IV – Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Sete Lagoas, 04 de setembro de 2025.

Tereza Cristina Sader Vilar
Coordenadora do Curso de Direito
Afya Faculdade de Sete Lagoas

Larissa Noelli Costa Moreira

Supervisora de Pesquisa e Extensão
Afya Faculdade de Sete Lagoas